
Черковно-училищнитЪ работи въ Чепеларе отъ заселва- 
нето на селото до 1873 година. 

Отъ В. ДЪчовъ. 

Продължение отъ П кн. 

Когато Рупчоското християнско население се почувству- 
вало до нЪгдВ свободно подъ властьта на Кара Ибрахама, пър- 
вата му длъжность била, да се погрижи за дуковнитВ си нужди. 
Съ разрвшението на новия прЪдставитель на държавната власть, 
нВколцина по-видни християни отъ всичкитВ Руичоски села 
се прЪдставили на Пловдивския Матрополитъ, сь молба да 
праща по-често свещеници въ Рупчоскитћ села, защото отъ 
много години не виждали духовно лице. Митрополитътъ вмъ 
отговорилъ, че по причина на размарнитВ врЪмена и разбой- 
ничествата по пжтищата, вънкашни (Пловдивски и Станимашки) 
свещеници се страхуватъ да обикалятъ Рупчосъ; но за да не 
остава населението безъ духовникъ, най-добрВ ще е самд на- 
селението да си намври нВкое мЋстно лаце, което „знае малко 
да чете и да пише“, за да бжде ржкоположено за свещеникъ!). 

Между всички Рупчоски „грамотни“ християни билъ из- 
бранъ за свещеникъ нЪкой си Никола отъ с. Широка-лжка, 
дЪдо на посетнЪшния свещеникъ Никола Узунски и прадћдо, 
по майка, на Чепеларския свещеникъ Маринъ Г. Караджовъ. 
Първиятъ Рупчоски духовникъ отъ часто българско проивхож- 
дение, свещеникъ Никола Широколжштки, е свещенодЪйствувалъ 
на гръцки езикъ въ всички Рупчоски села отъ 1810 до 1824 
година. При него, въ качеството си на псалтъ, е чиракувалъ 

1) Споредъ разказътъ на стариятъ учитель Георги Н. Найденовъ а 
бълЪъжкитЕ на Св. Маринъ Караджовъ. 
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иВкой си Кръстю отъ с. Хвойна. Когато свещеникъ Никола 
застарћлъ, зам встилъ го псалтътъ му Кръстю. Коя година 
поселвдниятъ се е ржкоположилъ, се незнае, но знае се, че е 
починалъ пръзъ 1880 година. Когато и свещеникъ Кръстю 
застарвлъ, ржкоположенъ билъ свещеникъ Димитъръ отъ с. Па- 
велско, който слЪдъ нЪколко годиш по свещенодЪйствуване 
се ирвселилъ въ Станимака и се погърчилъ. Свещеникъ Ди- 
мигъръ до 1880 година иосЪщавалъ всички села, но отъ тогава 
на сетнЪ нему останали за енория само селата въ долния 
Руичосъ, защото въ Чепеларе и Широкалжка били сіградеви 
черкви, та се образували отъ тия села отдВлни енории съ от- 
д Ълни свещеници Къмъ Павелската еноряя били причислени 
селата Павеяско, Хвойна, Малево, ОрЪхово, Косово (Шайтаново), 
Югово и Нарћченъ: а къмъ Шароколжшката -- Широкаджка, 
Върбово, Сгойки и колибацитЪ около тия села. Чепеларската 
енория била най-малка (60 хр. кжщи), защото около с. Чепе- 
ларе нЪмало други хрестиянски села. По-кжено се радкополо- 
жилъ свещеникъ Храсто отъ Югово, та се образувала и че- 
твърта енория, наречена Юговска, съ селата Югово и НарЪченъ. 
СлЪдъ Кримската война се почнало градене на черкви и въ 
другигЪ Рупчоски села, та енориитъ се памножили. 

За жавотътъ и личнитЪ качества на пърнитЪ български 
свещеници въ Рупчось се не знае много нВщо, защото тВхъ 
помнятъ само 2 — 8 старци, който тогава сж били дЪца. За 
свещеникъ Никола разиравягъ, че билъ високъ, сүхъ, МНОГО 
разговорливъ, но доста небрЪженъ. Когато сбикалялъ селата, 
яздилъ на мършава кобила, която осгавялъ безъ надзоръ да 
пасе по пжтищата. Пакостници дъца му земали просфоритћ и 
други нЪща оть дисагитВ; рЪжели космитћ отъ опашката на 
кобалата да правягъ зтузаци (примки за птице) и вършили 
всЪкакви други шеги съ дъдо поповия „босинантъ“. ПослЪд- 
ниятъ само тюхкалъ и оплакналъ обезобравената си кобила, 
но не мъмрЪлъ дЪцата. Свешенвкъ Кръстю билъ сериозенъ, 
строгъ, но не билъ „дели пала“, като санъ си свещенакъ То- 
доръ, който слёдъ смъртьта на баща си се прочулъ като Руп- 
чоски „Орманъ папазж“!). КждвВ сж се научили да четатъ и 
пишатъ първитЪ Рупчоски свещеници, се не зиае, но, вЪроятно, 
тв сж били мънастирски питомца, защото ирВзъ онова врЪме 
не е имало училища и учители по селата въ Руичосъ. ПърватВ . 
черковви служители сегивъ тогивъ ходили въ Станимака и 
Пловдивъ за поука, съвВти и да зематъ „Св ти Таинства“, 

з) Свещевикъ Тодоръ, синь на свещеникъ Кръстю и баща на Янко 
П. Тодоровъ отъ Хвойна, спор вдъ разкавътъ на 88 годвшния д до Кос- 
тадинъ Губера, балъ въ пълната омисъль на думата „панта“ и „кабадашя“. 
Когато пжтувалъ, явдилъ на охраненъ, пъргавъ конь; въоружавалъ се съ 
пушка, пищове и ножове; пЪелъ юнашки пЪсни; гърмълъ, псувалъ и 
бвелъ турци, кошто му се пръпрЪъчвали на пжтя и пр. и пр. За разни 
„бела“ го затваряли, ала бърже сполучвалъ да се оправдае. 
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които носили отъ село на село, за да причастяватъ християнит?, 
Свещенод йствията извършвали по каєщитъ, въ които се на- 
станявали като гости или пъкъ въ нарочно опрЪдВлени „кжщни 
параклиси“, като тоя на Калинъ кехая въ Чепеларе. 

Така сж нървъли черковнитЪ работи въ Рупчосъ до 1885 
година. Религиозната свобода се закрћиила, но храмове нЪмало. 
Чепеларскитћ християни, копто били най-събудени и които 
имали рЪдксто щастие да имать за царски заповъдникъ свой 
съселенинъ (Кара Ибрахимъ), първи намислили да съградятъ 
черква въ селото» си. Ползующи се съ особни привелегии прЪдъ 
царскиятъ забитинъ!), тв см Ътали, че тая работа ще се свърши 
лесно, обаче смЪтката имъ излЪъзла „янлъшъ“. Кара Ибрахимъ 
не билъ фанатикъ мохамеданинъ, та нашитЪ християни на- 
пълно разчитали на неговата  подкръпа за съграждането на 
черква, обаче силниятъ забитинъ билъ на друго мнВние по 

тон въпросъ. Една година прЪди разбувтуването на сърбитЪ 
(1813 г.) ирВдъ Кара Ибрахима се прЪдставили: Старъ Радко, 
Метекса, Вълчю Мурджовски и Христо Чакърътъ и отъ името 
на всички Чепеларски християни го помолили да имъ разръшиа 
и съдЪйствува да си съградятъ каменна черква. Кара Ибра- 
химъ ги изслушалъ съ виимание, позамислилъ се. та че казалъ: 

„Е видн, чи ви трЪбува чьорква, ала 6 ду-де самъ 
забитинъ, въ Руичбска- са нахия, нема да стане това. Ала ще 
речете: оти? За градене чьорква трЪбува царски ферманъ; 
трЪбува да се намЪси и Карабашъ Деспоть ефенди въ Хилбьо. 
Пакъ мене ни арадисува да се мъсятъ въ Рупчбеки-се рабути 
Стамболски суфги и Хилбецки Карабаше. Вие видите, чи е 
нипускамъ да са разтакать пу Османлицки- се села Стамболцки 
хожи. Ни давамъ изинъ и Хилбецкеть Деспоть да ходи пу 
клвурски-се села. Ние сме си еце хубавЪ тува. Ще си наре- 
даме рабути-се какту можимъ. ала уть вонъ ви трћбува да 
знаетъ какво правимъ. Ако попъ Никола отъ Шарокалока ни 
може на всћкадъ да зафгаса да прави изметь на вЪрата ви, 
найдите си и другъ тувашенъ `чилекъ да гу пруводимъ нъ 
Хилбьо да стане попъ. Правите мбадеть както можите и дЪту 
можите, ала чьорква, ферманъ и Карс башъ да ми ни сиу- 
минате !“, 

Савдъ тоя категориченъ отговоръ на Кара Ибрахима, 
нашитЪ първенци не повторили молбата си за черква. ТВ раз- 
брали добрЪ мисълъта и по-нататъшнит намћрения на Руп- 
чоския забитинъ. Послћдниятъ искалъ да се огради отъ всЪ- 

1) Когато Кара Ибрахимъ станалъ Рупчоски забитинъ-деребей, 
опр®дЂлилъ за нахийско сЪдалище родното си село Чепеларе. За съв т- 
наци-съуправители назначилъ Чепела скитЪ жители: ДВли Софта, Салшхъ 
баша, Дьортю Чобанътъ, Христю Чакърътъ, Вълча (Мурджовиятъ свнъ), 
Метекса и Старъ Радка, а за сеймене: Дели Исешна, Сюлюманъ билюкъ 
башия, Мустанъ байректара, Ташя Нарбченска, Мурджа и Калина Шар- 
ка (Мурджови внуци). 
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какви вънкашни намЪсвания и вгледвания въ управлението му. 
Той искалъ да бжде Рупчоска царь-деребей, т. е. да не при- 
познава никого и да се не подчинява на по-висшитЪ турски 
учръждения. Кара-Ибрахимъ осжществилъ идеята си и до 
1830 година той е билъ почти независимъ Рупчоски владЪтель. 
Такъвъ е билъ и Салихъ ага въ Ахж-челеби, ала руско-тур-“ 
ската война прЪзъ 1828--29 год. и послъдовавшитВ я ипрЪобра- 
зования въ империята турили край на деребейлика и въ Родо- 
питЪ. Султанъ Махмудъ Пй се опретналъ да прЪобразува Тур- 
ското царство. Огь обЪщанитЪ правдини на християнитБ на 
първо мЪ сто стояло свободното изиовВдане на вЪрата. Рупчос- 
китЪ християни, като усътили новить политическг“ вЪяния и 
промЪната въ управлението, поразмърдали се ` въ народно- 
черковно отношение. Широколжчени, Чепеларци и Павелци 
първи пожелали да си съградятъ черкви. За тая цЪль тЪ пръзъ 
1833 година изпратили пратеници до  блаженнопочившия 
Пловдивски митрополитъ Никифора!). ПоелВдниятъ зелъ при- 
сърдце работата и на слълующата 1884 година Чепеларци, 
Широколжчени и Павелци получили радостната вЪсть, че имъ 

се нозволява да си съградять черкви. Въ съобщението се каз- 
вало, че черквитъ тръбвало да се съграднтъ на стари черко- 
вици (клисе ери), защото инакь щЪли да се нарушатъ царскитЪ 
фермани. По въпроса кждВ да се построи черквата. Чепелар- 
ци се раздвлили на двЪ противни партии: Сивковци, Марчовци и 
Бълювци настоявали черквата да се съгради на могилата „Св. 
Атанзсъ“, която се намира между „Сивковската и Марчовската“ 
махали; Мурджовци и Пичюрци нъкъ искали да се построи хра- 
мъть на равнинката въ „Долната“ махала, гдЪто до тогава 
колили курбань и се молили. Тоя споръ породилъ голбми кра- 
моли между християнитЪ, ала помацитВ бърже примирили и 
обединили двЪтЪ враждебни партии. Влиятелниятъ й фанати- 
ченъ помакъ Молла Мустафа, чиято кмща се намирала срЪщу 
могилата «Св. Атапасъ», като се научилъ за какво се прЪпи- 
ратъ Сивконци и Мурджовци, кавалъ на спорящитЪ страни: 

— „Ножове ще играятъ и корфъ ще са лЪе, ако будинъ 
зоме да купае и гради чорква сръщу моя-са коща!“ И други- 

:) Отъ Чепеларе били пратени Узунъ Харить и Калинъ Шарьо 
(бившятъ сейменинъ на Кара Ибрахима). За съвБщание и избиране на 
пратеницитв по виднитБ Чепеларски християни се събрали една нощь 
въ кжщата на Узунъ Харитя. Съораниего било тайно, защото христяни- 
тЪ се страхували отъ помацитЪ да имъ не попрЪчатъ за осжмщеоствление- 
то на идеята. ПрЪзъ нощьта, прЪъзъ вр Еме на съвъщанието, Мурджовиятъ 
синъ Хаджи Златилъ излБвълъ на вънъ по нужда. Безъ да знае, че цъс- 
китЪ на одеркитБ (чардакътъ) били прогнили, Хаджи Златилъ въ тъм- 
нината стжпилъ на тБхъ, но тБ се провалили, та нещастнаятъ падналъ 
долу на пжтя връзъ камънитЕ. Падането било отъ 8 метрова нисичина. 
На Хацжв Златилъ се счупилъ вратътъ, но не умрБлъ. СлЪдъ едно го- 
дишно тежко боледуване той оздравЪлъ, ала си останалъ сакатъ, съ 
изкравена шия. 
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тв помаци се много «наежилт›, като ее наүчелт, че христкя- 
вит те граднтъ черква. 

— „Въ сува село изанъ ще са рука (пе), а чемь (эвъ- 
вецъ) нема да се цотка“, рекалъ пмамътъ ма хаджи Златела, 
комуто вратътъ билъ вече оздравЪлъ. 

-- Ще вадимъ, оттоворилъ ладжи Зятялъ в наредилъ 
да се свика второ скришно христвячске еъбрание въ кжщата 
ча Узунъ Харитя. 

СлЪъдъ ижси обежждавяя на занлетения въпросъ, двћтћ 
партии се померили и ее съгласили храмътъ да се построи на 
равнината въ „Долната махала, но ла бжде поевћтенъ на 
„Св ъти Атанасъ“. Работата трЪбвало да се почне веднага бєзъ 
отлагане. Из 16 септемврий, 1834 година, всички християни съ 
мотика и лопати се намВрили на раеняната и се захванали на 
работа. Етни къртили камъни, други изхвърлали пръеть, а тре- 
ти размървали основитЪ на бждещата черква. Знаемъ, че ма 
ср дъ равнината стърчаљи три вћковни борики. Сь течение на 
врЪмето, двЪтВ прогмили и се еъборили, а третата като по- 
здрава ся стояла до започването на мостройката. Това св Ъще- 
но, обрядно дърво прћчию, та трћбвало да ее отевче. Но кой 
да го отевче и влбзе въ грЪхъ? Никой не смћелъ да извърши 
това светотатство. Метекса Марчовсми и Кирякъ Радкови, коп- 
то ржководили работата, елъд'ъ касо съвбщанмие рЪшили да 
повякатъ нЪкой помакъ да отећче бориката. Това рвшение се 
не аресало на веички християни, а най-много на Илан Памчер- 
ски, Гого Курювени и ивкой си Дупчю, зе арь отъ Левочове. 
Посл днитЪ, като чули, че помацт ще дохождатъ да сћкатъ 
бортката, взели брадви и ръЪтително ги забили въ евВщеното 
дърво. 

-- Ше отевчемъ борика-са, та каквото ңе да статува, 
рекли тћ и повалили на вемята вВковното дърво. 

-- Слвдъ нВколко мВееци отъ отеичането на дървото, 
Илия Панчерсни, Гого Курювски ин Дуичю ее разболёля е 
умрвли. Илия Панчерскя умр влъ вмезапно отъ схващане на тЪ- 
лото (ударъ, сгърчване), а Гого и Дтпчо беледували по десе- 
тима дни. По-старитЪ християни в християнки и до сега вЪр- 
ватъ, че свъЪщеното дърво е „скесало“ (чарптисало) смЪлитВ 
сЪкачи и ги е уморияло. 

РабетютЪ по постройката на черквата отъ мачало тръг- 
нали эл. Равюинката, която била не по-дълга отъ 10 ж широ- 
ка 7 метра, се указала непригодна за цвльта. МЪстата около 
нея били много стръмни и опасни за движенце ио т&хъ. Ко- 
гато зидаритЪ почнали да копаятъ, указало се, че само до 20 
см. дълбочаяна имало нрьеть, а отъ тамъ надолу вейчке било 
сбигъ камъкъ (канара). Но и върху това каменливо мЪсто се 
явила претенции за право на собственость.!) 

Са) Двв момачета, свращи, комто притежавали по маслйдство тия 
стръмнане и върху които били посБли малко фасулъ, се разплакали и 
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За равифрочавамето и уравнявамето на мЪстата трЪбвало- 
да се къртятъ канарат в и да се зедзидватъ стръмавнит . Пра 
малочасленостьта на тогавашното христаянске населенше тая. 
работа не била лесаа. Ала главната спънка въ пр дприятиете. 
се явила другадЪ. ПомацитЪ, които не щЪли да слушетъ кам- 
бана въ селото и ваплашвали съ лЪене кръвь, каго вадЪла, 
че христаяацт в, въырЪки заплапшшианията, почнала да градятъ. 
черквата макаръ и ча друго мъсето, досущъ озвЪрвли и захва- 
нали демонстративно да прЪъчатъ на работит в. ДенЪ тЪ при- 
срВщала работницитв п0 шатищата, сишраля ги отъ работа, 
псували и ги заплашвали съ смърть; а нощЪ ходЪли на мЪсто-. 
то и разваляли извършенатЪ пръзъ девътъ работа. Работни- 
цитВ ое уадаиди а единъ пе единъ нанущали работата. То- 
гава ржководителитЪ (Калинъ Шарко, Кирякъ Метемоа, Хаджа, 
Златилъ, Увунъ Харитъ и Вълко Чиликътъ) се събрали на съ-. 
вЪщание въ Шарковата кжща а рёшили да искать помещь. 
отъ матроподиява и турското привателство въ Пловдивъ. Узунъ. 
Харвтъ биль пратенъ въ Станимака да ее съвЪтва съ Уста 
Ивана и другъ неговъ роднана по техническата часть на черк- 
вата, а Вълко Кургевъ Чиликътъ!) се стиравилъ направо за. 
Пловдивъ да иска подкрЪпата на властьта чрЪзъ всесиляия. 
тогава Вълко Чорбаджа. Отъ Станимака Узунъ Харитъ зами- 
налъ тоже за Пловдивъ съ нисмо до матрополштъ Никифоръ. 
отъ СтанимашкитЪ първенци (българинътъ Уста Иванъ и гръ- 
кътъ Старъ Льолчю). Пратенницитв свършили благеполучно 
месията си. Сл дъ десетана дни отъ съвъщанието въ Шарко- 
вата кжща въ Чепеларе пристигналъ отъ Пловдивъ царски 
сейменинъ ажбанецъ-мохамедавинъ. Узунъ Харатъ и Вълко Че- 
авкътъ см дошли въ селото единъ день по-рано отъ сейменя- 
нътъ. ТВ донесли и ферманътъ, който се съхранявалъ вл, ми- 
трополията. Сейменинътъ билъ пратенъ отъ Пловдивъ съ ва- 
поввдь да съдЪйствува за цо-скорошнето съграждане на черк- 
вата а да убоздае Чепеларскитв помаци. ЦослвднитЪ, като се. 
научили защо е дошъдъ сейменшнътъ, събрали се на джамия- 
та и, слЪдъ вечернята молитва, вкупомъ се отправили за ко- 
накзтъ на сеймевипа. ПосяЪдниятъ носръЪщналъ добрВ пома- 
пит, но когато чулъ да казватъ, че тв не сж съгласна да се. 

недавали да имъ копаятъ „градината“. Тогава Метекса Марчовски, който. 
билъ роднина на момичетата, тържествено обявилъ прЪъдъ селенитЕ, че 
ше даде дхромъ на ойрецит в друго м сто, въ зам на на т/Ехното. По тоя. 
начинъ се уредалъ въпросъть за м&стото на бждещата черква. 

1) Шарко, Хаджи Златалъ и Цетенса не смбели да отадатъ въ 
Пловдавъ, ващоте по-рано тё били гол вмца при Кара Ибрахима, а пъкъ 
послъднаятъ билъ насила сваленъ отъ деребейликътъ-забитдакъ и билъ 
въ немилоФть прЪдъ Пловдавоматв а Цариградски турвки год вмци. Кара 
Ибракама не посгигиела участъза на Акж-челебайоквая Селвкъ-ага (да 
бхдо обЪоенъ или убить). Той (К. Ибр.) сп онасвлъ жавотътъ съ откупи. 
на опотайване въ съборената му кула (Аговския конакъ). 
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гради черква въ Чепеларе и нЪма да допустнатъ да се съгра- 
ди, той се разсърдилъ и почналъ да ги ругае. 

—. Вие сте царски бунтовници, вие се непокорявате на 
царскитЪ запов ди, вие незачитате царскиятъ ферманъ, зава- 
калъ, закрЪъскалъ лютиятъ арнаутинъ. Вие ще се смирите и 
не само ще се смирите, но и да помагате на вашатЪ кумшии 
да си направятъ черквата. ИЙнакъ, ако продължавате да се 
показвате вироглави, ще бждите най-строго наказани! Такава 
е царската заповЪдь. 

— Ако има царски ферманъ, ще се покоримъ на царски- 
тЪ думи, рекълъ имамътъ и млъкналъ. 

Сейменинътъ показалъ и почналъ да чете царскиятъ 
" ферманъ, който му билъ връченъ отъ присжтствующитЪ бъл- 
гари християни. | 

Слвъдъ прочитането на фермана вгзички помаци си наве- 
ли главитЪ и почнали мълкомъ да се разотивагъ!). 

На другия день сейменинътъ издалъ устна заповбдь, да 
"се с: бере малко и голЪмо на мЪстото, гдВто ще се строи 
черквата и всвкой да ве залови за работа. Въ течение на 
единъ мЪсець сградата трЪбвало да се издигне и покрие. За- 
повћдьта се изпълнила веднага. Мжже, жени, дЪца и бабички 
си напустнали частнитВ и домашни работи и като мравки се 
"събрали на старото черквище. Едни трошили канаритВ, други 
дВвлали мраморни камъне, трети подзидвали стръмнинитЪ да 
се образуватъ тераси, четвърти гасили варь. пети заравяли 
мЪстото и т. н. Женитв, които имали дЪца кърмачета, сегисъ 
тогисъ се отдалечавали въ съсвъднитВ градини да нахранватъ 
дЪцата св, кокто лЪжели въ люлки, закачени по сливитВ, и 
-слъдъ това пакъ се връщали на работа. Сейменинътъ, който 
се иръмЪстилъ да живБе у Шарка, близо до черквата, всЪки 
день билъ при работницит В. Съ камшикъ въ ржката той не 
оставялъ никого да хайлезува. Единъ день арнаутинътъ зә6%- 
 лЪжилъ, че единъ чепеларецъ християнинъ отива съ мулето 
си на дърва или друга кърска частна работа. Безъ да попита, 
кой е тоя човъкъ и защо не е дошълъ да работи на черква- 
та, сейменинътъ се прЪъцЪлилъ съ пушката въ него и гръм- 
налъ. За щастие, хинаетинътъ не билъ убитъ, но още единъ 
ижть не посмвлъ да нарушава сейменската заповЪбдь. Благо- 
дарение на строгостьта, черквата била въздагната и покрита 

) Сейменинътъ билъ настаненъ на конакё у Петка Панчерски. 
ДЪдо Кръстанъ (84 годишенъ, синъ на Петко Панчерски), който тогава 
е билъ 12 годишно момче, казва, че когато помацитВ видБли царскиятъ 

" ферманъ и чули заплашванията на сейменанътъ, почнали единъ по единъ 
да излвзатъ отъ забитската стая и да си търсятъ папуцитВ въ тъмни- 
ната на двора. 

— Пьотко, моламъ ти са, запали бурница, чи ни можимъ да си 
найдимъ папуце-се, казвали помацитЪ на домакинътъ. Кажи на забати- 
нътъ, чи ние нЪмаме кабакатъ. Насъ нагадаше имама-нъ, да ви даваме 
“азетъ. 
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съ плочи до 11 ноемврий или до Св. Филипъ, както бълЪжи 
Св. Маринъ Караджовъ въ запискитВ си. Въ течение на единъ 
мЪсецъ християнското население, състояще се отъ 60 кәщи, 
извършило слЪднитВ работи: изхвърлило и насипало 520 куб. 
м. пръсть и чакълъ; разбило 504 куб. м. канари; направило 
620 куб. м. подиорни и оградпи хоросанени стћни; издагнало 
450 куб. м. храмови стЪни, дебели 1 метръ. Обработило и из- 
гладило 102 куб. м. мраморни корнизи, рамки. п?ръази и стъл- 
пове; приготвало и иръкарало отъ далечь 48,000 оки варь, 
700 товара илочи за покриване и постилане. Доставило още 
дървета, жел за, пирони и други материяли!). ПрЪзъ зимата 
(18384--5 г) хаджи Златилъ изработилъ иконостасътъ и дру: 
гитЬ дървени части. Църквата „Св. Атанасъ“ е дълга (безъ 
олтарната изижкнатина) 1530 метра и широка 10 метра. Ви- 
сочината отъ подътъ до връхътъ на срВдния сводъ е 8:5 ме- 
тра. ТритЪ сводове се подииратъ на два реда мраморни стъл- 
пове наброй шесть. ПокрититЪ корнизи (стрЪхит%), рамкитЪ на 
прозорцитВ и вратитЪ и вънкашнитЪ жгли на ствнитЪ сж па- 
правени отъ дћђланъ и изгладенъ мраморъ. На вратитЪ и иро- 
зорцитВ рамкитъ сж отъ цВли мраморни камъни. По стЪнитЪ 
има 6 сводообразни прозорци 090 см. висока и 0:70 см. ши- 
роки. Вратитв сж двЪ съ височина 140 м. и широчина 0.75 
см. Надъ западната (женската) врата е издигната сводова ар- 
тика, която се опира на черковната сграда и западната чер- 
ковна ограда; а надъ южната (мжжката) врата е построена 
дървена артака (отъ дърветата на отсЪчената борика) съ от- 
крити стрЪъхи и входове. Черковната ограда, “която обгражда 
485 кв. метра празно пространство, е направена отъ камъненъ, 
хоросаненъ зидъ, високъ отъ южната страна 8 метра, а отъ 
другитВ страни 6 метра. Черковниятъ дворъ е раздвленъ съ 
всВчени ствни на три (3) тераси, не еднакви по пространство. 
На южната (по-низката) тераса е пръдниятъ (входниятъ) дворъ 
и дървената артика; на срВднята — е построена черквата и 
„«сводовата артика, а на севЪрната — сж направени 1п0-кжено 
гробницата и училището. Праздното мъсто между гробницата 
(костницата) и училището до прЂВди 20 години е служило за 
гробове на свеценица и други по-видни християни. Черков- 
ниятъ дворъ на южната тераса е постланъ съ камення плочи, 
а около оградата и черквата въ двора сж издигнати зидови 
пЪйки за сЪдане. Подъть (дюшемето) на черквата, който е 
постланъ съ дЪълани и извгладени мраморни плочи, е по-високъ 
отъ нивото на южния черковенъ дворъ около 60 см. Неразба- 
рамъ отъ техника и архитектура, но като правя сравнение съ 
другитЪ стари постройки въ Рупчосъ, особно съ черквитВ въ 
Шарокалжка и Павелско, които сж правени едноврВменно съ 

1) ИзвършенитЪ пр Ъзъ 1834 година работи сж изчислени сега, но. 
тВ сж безпогръшни, защото отъ тогава насамъ други допълнителни ра- 
боти не ож правени. 



— 106 — 

Чепеларската, намирамъ, че посладната е направена доста из- 
кусно. Симетрин и естетичность нелипсватъ. Само на сводо- 
ветВ тукъ-тамВ се забЪвл зватъ неправилни джга, но това е 
произлЪвло повечето отъ лошото измазване съ варь. А за здра- 
вина нито думғг може да се каже. Черквата и оградивтЪ зв- 
дове сж тъй солидно направени, че никакви прародина сяли въ 
течевие на 72 години не сж ги размърдали. Пукватини, избуз- 
ване и нащърбяване се незабВлЪзватъ и нЪма да се забЪлЪз- 
ватъ и слЪдъ 100 години. Всачко това показва, че пръди 72 
години въ Чепеларе е имало отлични майсторя-видари. Черк- 
вата „Св. Атанасъ“ съ ограднитЪ стВни, гробницата, старата 
училищна сграда а малката звънарница, която е построева 
скоро, изглежда като срЪдноввковенъ непристжпенъ замъкъ, 
кацналъ на нЪкоя скала, който неможе да бжде рагрушенъ съ 
друго. освънъ съ топовни гранати-гюллета. 

Къмъ края на м-цъ мартъ, 1835 година, черквата „св. Ата- 
насъ“ била всец ло довършена и готова ва освъщаване. До- 
вършени били и черквит въ Широкалжка и Павелско. Ми- 
трополитъ Никифоръ, като се научилъ, че всичко е готово, 
опрЪъдвлилъ деньтъ 11 юлий за освъЪщаването на Чепеларската 
черква. Тоя день се счаквалъ съ нетъриенве отъ всички хри- 
ствяни. Особни пратеници ходили по всички околни христа- 
янски села да канятъ гости ва тържеството. Като се прЪд- 
виждало, че гоститВв ще бждатъ много и не ще могатъ да 
се см ъстятъ въ 60 тв христиннски кжщи, нашитЪ първенца 
помолили помацитЪ, ако е възможно, да се посмфстятъ и 
освободятъ ва 1—2 дни десетана тВхни кжща, ако не ва хри- 
стияни, то поне за мохамедани (Хасанаа Тъмрашки и пока- 
ненитв Пашмаклийци и Райковци, които притежавали обшарни 
имоти въ Чепеларското землище). ПомацатЪ изслушали нео- 
хотно молбата, но все пакъ приели да вмъ бждатъ гости 
РайковскитЪ и ПашмаклийскитВ аги. Кара Ибрахимъ, който 
ненавиждалъ Хасанаа, защото му отнелъ гол мското, и Паш- 
маклийскитВ аги, ващото едно врЪме му събаряли кулитЪ 
(и той тВхнитћ), приелъ на гости въ конакътъ си Мүрджови- 
роднини християни отъ Райково. На 10 юний митрополитъ 
Никифоръ пристигналъ много тържествено въ Чепеларе. Той 
билъ посръщнатъ, отъ цВлото християнско Чепеларско насе- 
ление и пристигналитВ гости отъ околнитЪ села. Владаката 
билъ придруженъ по пжтя отъ сеймени, дякони, чибукчии, 
псалтове, и 4 — 500 души Павелци, Хвойненци и други гости 
отъ РупскитЪ села. Чепеларскитв християни се радвали отъ 
душа и сърдце, защото за пръвъ пжть оть основаването на 
Чепеларе, дохождалъ въ селото владика. На другия день слъдъ 
тържественото освътяване на черквата се завило голвмо хоро 
въ ливадитЪ между конакътъ и ханътъ на Кара-Йбрахима. 
Зрители на хорото били и митрополитъь Накифоръ, Хасанаа, 
Кара-Ибрахимъ, Райковскитћ и Пашмаклийски ага. Митрополатъ 
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Никифоръ стоялъ на една скемля (столъ), а отъ двЪтБ му 
страни стояли кръстомъ ноги („ала турка“) на козиневи хали- 
ща агитћЪ. Кара Ибрахимъ, който стоялъ по настрана отъ вла- 
диката и Хасанаа, гледалъ умислено хорото и често имъ се 
изхокувалъ: — Холла, Холла 1*) Саковъ сиръенъ не е станувалъ 

По фотографията на подполк. Сирмановъ 

Улица и селенки въ Родопско село. 

другушъ въ наше село! Право ли казвамъ, чорбаджиларъ? 
рекалъ ексъ-деребея и погледналъ Хаджи Златила. 

*) Аллахъ, аллахъ. 
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— Право казувашъ, ага, отговорилъ Хаджи Златилъ. 
-- Фержифелекв дюня си, Златиле! добавилъ Кара Иб- 

рахимъ и си навелъ главата !) 
ПрЪзъ всичкото врЪме на тържеството Кара Ибрахимъ 

се не сръщналъ и дума непродумалъ съ ПашмаклийскитЪ и 
Тъмрашки аги. Бившиять Рупчоски заповвдникъ, който по 
рано, въ връме на могуществого и славата си, не е допущалъ 
да се бъркатъ въ нахийскитБ работи Карабаше-деспоте в 
Стамболски ходжи, сега стоялъ смирено и на страна отъ 
Хилбетскиятъ Карабашъ и Тъмрашкиятъ катранджия! Наистина, 
„фержифелекъ дюня си“! 

На другиять день слвдъ тържеството Митрополитъ Ники- 
форъ заржчалъ да му ириготвятъ вдна мраморна четвъртата 
плоча. На тая илоча владиката написалъ съ мастило името, 
титлата си и датата на освЪщаването черквата. СлЪдъ това 
владиката варжчалъ да изкопаятъ съ длато буквитВ на над- 
писътъ, и паметната плоча да се постави на опр ЪдЪленото и 
мЪсто. Хаджи Златилъ самъ свършиъ тая работа, като из- 
ваялъ на камъкътъ връзъ надписътъ една корона и дв В птички“). 

СлЪдъ освъщаването на черквата, трЪбвало да се уреди 
въпросътъ за постояненъ свещеникъ при нея. Владиката ка. 
залъ на черковнитЪ настоятели, че ще имъ прати отъ Плов- 
дивъ врЪмененъ свещеникъ да уреди черквата и, ако тоя све- 
щеникъ се ареса на селенит%, да го задържатъ за винаги, а 
ако имъ се не ареса, да си намърятъ другъ. 

НастоятелитВ и другитв християни искали да се ржко- 
положи за свещеникъ Чепеларецътъ Димо Пакулятъ, а до ка- 
то послвдниятъ изучи черковниятъ редъ, да свещенодЪйствтна 
нВколко мЪсеца ирВпоржчаниятъ отъ владиката старъ свеще- 
никъ. НастоятелитВ похвалили прЪдъ владиката тЬхниятъ кан- 
дидатъ, Дима Пакулятъ, каго между другото казали, че той 
(кандидатътъ) билъ много ученъ човвкъ, защото прЪдсказвалъ 
бждещето, познавалъ врЪмето по звЪздитВ и изцЪрявалъ бол- 
ни 3). Митрополитъ Никифоръ, слЪдъ изслушване хвалбитћ за 
Дима Пакулятъ, се намръщилъ и рёзко казалъ тия думи: 

)) Споредъ разказитв на покойната ми баба Марин (Мурджова 
внука) и Волча Хаджиски. Златиловъ санъ и Мурджовъ внукъ. 

з) Паметната плоча е запазена и до днесъ, при всичко че не е 
била вградена въ стЪната. ПрЪзъ врЪме на турското иго тя се пазшла 
въ олтарътъ. 

з) Димо Пакулятъ, въ качеството си терзийски чиракъ, на млади 
години ходилъ и живвлъ въ Ташосъ, Гюмюрджине, Скеча, Фера. Енесъ, 
Станимака и другадЪ. ДенБ се гърбилъ и шилъ съ иглата, а нощ% се 
училъ да чете и пише (на гръцки). Прочелъ Александрията, гръцката 
митология и още много други духовни и свътски книги. Купилъ си вЪч- 
на календари, басненица, лБчебнаци п други книги, каквито му попадали 
на ржка. Пакулятъ билъ много учтивъ, словоохотливъ, пъргавъ, но малко и 
авантюристъ. Чепеларци го считали за философъ и гадатель. Безъ да знаятъ 
селенитЪ, че Пакулятъ има вЪчни календари, тЪ мослилш, че отъ свой 
умъ имъ философствува, затова го слушали и вЪрвали всичко, каквото 
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— „ЧовЪкъ, който събира около себе си дяволитВ и съ 
тъхъ лЪга и става, не може да стане свещеникъ. Азъ ще Ва 
пратя истински Божи служитель, а не дяволъ“. 

Слвъдъ тая владишка присжда селенитЪ мълчали и оста- 
вили на Н. В. ПрЪосвещенство да имъ „нареди“ черквата съ 
избранъ отъ него свещеникъ. 

Първиятъ Чепеларскя енорийски свещеникъ билъ нВкой 
сп отецъ Василий, старъ, болнавъ гръкъ съ неизвъстно м Ъсто- 
рождение. Той свещенодЪйствувалъ при черквата Св. Атанасъ 
двВ години (1835 —1887 год.). По какви причини е напусналъ, 
кимдВ е отишълъ и кога е починалъ, се не знае. Свещенакъ 
Василий билъ замВстенъ съ «попъ Матейко». ПослЪдниятъ 
билъ кжсичекъ, тлъстичекъ, но пъргавъ човЪчецъ; при това 
той билъ веселъ, разговорливъ, шагаджия, та селенитЪ го мно- 
го обичали. Връзъ калимавката обвивалъ бЪла кърпица и за- 
виралъ въ нея малка иконичка. Българинь ли е билъ или 
гръкъ, се не знае, но говорилъ правилно български. Отъ кж- 
дв е билъ попъ Матейко, защо е напусналъ селото и кждЪ 
е отишълъ, тоже се не знае. Свещенод йствувалъ е въ Чепе- 
ларе двЪ години (1887 — 1839 г.) Сл Ъдъ свещеникъ Матея, 
Пловдивската Матрополия изпратила въ Чепеларе за енорийс- 
ки свещеникъ нЪкой си попъ Леонтий или попъ Леонидъ, 
както го наричали Чепеларци. Послвдниятъ билъ чистъ гръкъ 
—- калугеринъ и незнаялъ добрЪ да говори български. Све- 
щенодЪйсвувалъ само една година (1839), защото енорияшит 
му го изгонили съ бой, заради безнравственото му поведе- 
ние 1). Отъ кждЪ е билъ свещеникъ Леонтий и кждЪ е свър- 

имъ каже. Чепеларскиятъ „философъ“ казвалъ, че ще дойде вр ЕЕ ме, кога- 
то разбойницитБ нЪма да ходятъ по горитЪ, а ще се „затварятъ въ джа- 
мове“ и отъ тамъ ще крадатъ съ помощьта на писалкитЪ. (Намекъ за 
сегашното чиновничество). Ще дойде врБме, когато людетБЪ н ма да 
постятъ и ходятъ на черква. Ще настанатъ събития, които ще турятъ 
край на турското царство и че въ Кара Ибрахимовия конакъ ще грух- 
тятъ свинетБв и пр. в пр. 

По старитБ Чепеларци сега казватъ, че Пакулювит пр дсказвания 
се сбжднали. Името на Пакулятъ е много популярно между тукашиото 
(Чепеларското) простолюдие. 

1) Попъ Льондю балъ пияница и не толкова съ частъ нравъ. 

За чистене на черквата била опрЪдБлена Мара Самарджийска, 
красива но бЪдна вдовица съ нЪколко дребни дБца. Единъ день Мара 
вл зла въ черквата да я мете. Като измела потонътъ на женското от- 
дБление, извърнала се да измете и стълбата Въ това врБме влЪзълъ въ 
черквата и свещеникъ Льонтий и се спрБлъ да гледа въ краката на 
вдовицата. ПовлЪдната, като видЪла това, слЪзла отъ стълбата и почна- 
ла да мете мжжкото отдБление. 

— „Сто не метесъ скалата, кира Мара?“ рекалъ попъ Льондю ш 
се закикотилъ. 

БЪдната вдовица се засрамила, изкочвла отъ черквата ш разка- 
зала по махалата, що й со случило СеленитЪ побЪснЪъли и прЪъдложили 
на попъ Льонда да напустне въ 24 часа селото. Посл Ъдниятъ не послу- 
шалъ, като казалъ, че владиката го е пратилъ, и той само може да си 
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шалъ днитЪ си, се не знае. СлЪдъ изгонвавето на попъ Леон- 
тия, първенцит в поканили Чепеларскиятъ житель Гоча Петковъ 
(попъ Гочю) да имъ стане свещеникъ. Послвдниятъ, който 
билъ доста „ученъ“ за врЪмето си, се съгласилъ и почналъ 
усилено да се готви за ржкополагане; но, за нещастие, съпрт- 
гата му се поминала, та се оставилъ отъ намВрението да ста- 
ва свещеникъ. Тогава нъкои по видни Чепеларци отишли въ 
Пловдивъ да търсятъ другъ кандидатъ. Въ митрополията имъ 
пръдложили нЪколцина свещеници и кандидати за такива, но 
пратеницятЪ не аресали ни едного. -- „Щомъ нещете никогс, 
тогава да ви издЪламе отъ дърво свещеникъ“, разядосано 
казалъ владиката 1). Сл Вдъ голЪмо упорство и отъ двЪтЪ стра- 
ни, най-сетнЪ митрополитскитБ голъмци казали на пратеници- 
тв, че ще имъ отпуснатъ свещеникъ Синесий, който бвлъ 
най добъръ отъ всички духовници. Пратеницитћ се съгласили 
и довели въ Чепеларе свещеникъ Синесий. Посл днятъ билъ 
чистъ гръкъ отъ островъ Кипъръ. На млади години Са- 
несий билъ послушникъ-ученикъ на Йерусалимския патрә- 
архъ, а като станалъ дияконъ и архидяконъ, отишълъ въ Ца- 
риградъ да служи въ Цариградската патриаршия. Отъ тамъ 
билъ приведенъ въ Пловдивската митрополия за свещеникъ- 

го повика на задъ. -- Добр%, рекли селенитЕ, ще се разправимъ съ тебе, 
както можимъ“. На Арахангеловъ день (8 ноемврий) попъ Льондю слу- 
жилъ литургия. Черквата била прЪпълнена съ богомолци. Димо Паку- 
лятъ си велъ свЪщи отъ кжщи и тръгналъ за черквата; на дворътъ 
имало орало и хомотъ. Пжтемъ той изважда отъ хомотътъ единшятъ 
жигалё и го заврЪлъ въ поясътъ си подъ дуламата. Като влЪзълъ въ 
черквата, запрЪлъ се прЪъдъ владишкиятъ сголъ и почналъ да се кръсти. 
По едно вр! ме свещеникъ Льонт. й азл зълъ оть олтарътъ да прикади 
съ тамянъ богомолцат% и, като дошълъ при Дима Пакулятъ, послЕдивять 
направилъ до земята поклонъ (м%тане), та че извадплъ жигаледта отъ 
поясътъ и почналъ да бше съ него по главата попъ „Льондя“. 

-- Оксу, бре кешишь! скоро нахъ вонъ угъ чьоркваса, бре маскара! 
зарввалъ Пакулятъ = 

Тоя Пакулювъ ненадвенъ подвигъ разтревожалъ всичкитБ бого 
молци: женитЬ се разплакали, развикали, а мжжетБ се заборичкали съ 
попътъ и Пакулятъ. ПослЪдниятъ удрялъ по силно и блъскалъ на стра- 
на ония, които се мжчили да отърватъ нещастниятъ свещеникъ. Кан- 
дилнаци, калимявки, ов Е ци и кнага хвърчали по черквата. Но сл®дъ 
нВвколко минути всичко утахнало. Черквата останала пуста, съ нахвър- 
лени по плочотЪ черковни ввщи ш парчета оть Пакулювиятъ жагълъ. 

На другиятъ день попъ Льондю съ повързана глава бБгалъ къмъ 
Пловдивъ, а Димо Пакулятъ съ торба на рамото, въ която имало терзий- 
ски ножица, книги и хлБбъ, „привалнлав Рожена“ съ надежда, че живо 
и здраво ще стигне въ Фера да шие дрехи и чете Александрията на 
томошнитЪ „храстене“. 

Така се свършило попъ Льондьовото служене при черквата св. 
„Атанасъ“. 

Споредъ разказит# на старвятъ учитель Георги Н. Найдиновъ щ 
баба Цв Ъта, дъщеря на Шерка. 

1)" Споредъ казването на стариятъ учитель Георги Н. Найденовъ, 
зеть на попъ Гоча, послЪдниятъ, до като е билъ живъ, е разправялъ на 
Г. Найденовъ много работи за миналото на Чепелере. 
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проповвдникъ. Споредъ казването на старитф, свещеникъ Си- 
несий дошълъ въ Чепеларе „съ едни дрипи на гърбътъ“, т. е. 
билъ бЪденъ. Изпърво се настанилъ да живВе въ една стая 
на току що направената училищна сграда, но слрдъ нЪколко 
години, като позабогатвлъ, прънесълъ се да живве въ кжщата 
на Еню Бозукътъ. Тамъ той се наредилъ като въ владишки 
конакъ и живВлъ като владика. Масло, сирене, медъ и други 
приноси се трупали изобилно въ Бозуковата кмща, Чепеларци 
разправятъ, че Бозукътъ и Куртю Стайковъ зимЪ ходили въ 
Ташосъ и Фега да градятъ кжщи и черкви, а твхнитЪ жени 
Злата и Ева ‹шьотали‹ на попъ Санесия. ПослЪъдниятъ въ 
замвна на прислужването «хранилъ и обличалъ зъ жамфесъ, 
сърма и коприна“ прислужницатЪ и дъщеритВв имъ. Между 
християнитВ се появили скрити зависти, съмнЪния и негоду- 
вания противъ свещеникь Синесий и „домашнитЪ“ му, но ни- 
кой нищо явно неможелъ да каже, защото владишкиятъ ва. 
мЪстникъ се ползувалъ съ влияние и пръдъ Хасана Тъмраш. 
ки; при това той отъ черковния амвонъ строго ги изоблича- 
валъ и заплашвалъ съ „вВчна мжка“ завистницитВ, хулители- 
тЪ и свЪтотатцитв. Благодарение на проповъдитВ, страхътъ 
(отъ вЪчна мжка) и благоразумчето, та отношенията между сн. 
Синесий и енорияшитЪ му въ течение на 13 години били, ако 
не добри, то поне на гледъ нормални. И двътЪ страни се тър: 
пЪли, ала взаимна любовь не е имало; напротивъ, скришната 
умраза отъ день на день се умножавала, до като най сегн 
излвзла и на явЪ. „Кенит?, като по припр ни, първи дали сиг- 
налъ за явна борба съ попъ Синесия и прислужницитВ му. 
Единъ день женитћ на Добрика и Коля Чячовски се скарали 
нарочно съ Злата и Ева и пръдъ много други жени и старци 
имъ извикали -- „Вий сте кучки, мари! Вий сте парамани на 
попъ Синеспа!“ -- Свещеникъ Синесий, който до тогава слу- 
шаль само добро да се казва за иего и прислужницитВ му, 
като се научилъ за женского скарване и ругателство, разбралъ 
какъвъ ще е краягъ и затова намВрилъ за най благоразумно 
да се махне по скоро отъ Чепеларе. Подъ прЪдлогъ, че щВли 
да настанатъ размирни врЪмена (Критската война) и че ще 
пострадатъ християнит Е, а особно свещеницитВ, той пръзъ м- 
сецъ марть 1888 г. отслужилъ послъдна литургия въ черква- 
та и сл дъ това се раздвлилъ мирно съ пасомитв си.) Свеще- 

1) Свещеникъ Синесий се върналъ пакъ въ Пловдявъ, дЪто му 
дали за енория черквата „св. Костадинъ“ (до Хчсаръ Капия). Вь тече- 
ние на 10 години, като Пловдивски свещеникъ, той още повече забога- 
тЪлъ, та жив влъ много разкошно. Настанилъ се въ сташтв при сжщата 
Черква. Чепеларци, кошто сегмзъ-тогизъ го посвщавали, когато ходъли 
на пазарь и ва други работи, се чудили на скжпитв и наредени съ вкусъ 
мобили. Когато ставало въпросъ ва ЧепеларскитЪ обществени работи, св. 
Сшнесий язвително казвалъ на гоститв си „ва Чепеларе нъма дгрво за 
орало!“ До като свещеникъ Синесий билъ Пловдивски свещеникъ, Чепе 
ларскитЕ му прислужници Ева и Злата напущали домоветЕ си по н - 
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никъ Синесий билъ «много ученъ», сериозенъ, гордъ, при това 
билъ и отличенъ проповЪдникъ, та се ползувалъ съ голъмо ува- 
жение и то не само между християнитЕ, но и между помацит . 
Тринадесеть годишното му  свещенодЪйствуване при черк- 
вата „Св. Атанасъ“ и по сетнЪшното му многогодишно изпо- 
вЪдничество не е останало безъ слвди въ ЧепеларскитВ чер- 
ковно-училищни и други обществени работи. Като всЪки гръкъ, 
у него не е липсвала идеята ва елинизиране на Чепеларското 
българско-християнско население. Но той е биль прЪдпазливъ, 
тактиченъ въ дЪйствията си. Насаждането на гръцката култура 
въ РодопитВ му се видвла мжчна, но все пакъ осжществима, 
макаръ и бавно. Свещеникъ Синесий, като се настанилъ въ 
Чепеларе, почналъ първо да «погръчва» собственитВ имена. 
До тогава свещеницитВ кръщавали дЪцата съ имена, каквито 
имъ казвали кръстницит%, наприм. Злата, Сребра, Вълко, Сивенъ, 
Ружа, Мара, Добра, Пьотко, Стоянъ и пр. Свещеникъ Синесий, 
напротивъ, при кръщаването не земалъ подъ внимание спо- 
менатитв отъ кръстницитЪ имена, а произволно турялъ други 
чисто гръцки (Морахла, Фотия, Марта, Елисавета, Варвара, 
Евангелина, Анастасия, Калина, Анастасъ и др.). Чисто българ- 
скитВ имена Вълко, Сивенъ, Сивко, Радко, Велю и др. зам - 
нявалъ съ гръцкитВ Василъ, Стефанъ, Харитъ и цр. 

За да се въздигне вь умоветв и очитВ на ЧепеларскитЪ 
„дебелоглавци“ българи великата елинска света черква, све- 
щеникъ Санесий постоянно говорилъ и хвалилъ „Йерусалимъ“, 
(„Божиятъ гробъ“), „СвЪта-гора“, „Патриханата“, Атина и други 

колко мЪсеци и по редъ отивали въ Пловдивъ да му слугуватъ. Като 
се връщали отъ тамъ, донасяли храна и скжпоц нни подаръци ва дЪца- 
та си. Но „спокойствието“ на св. Синесий било развалено и въ Пловдивъ. 
По онова вр ме се градила нова градска черква. Митрополията поиска- 
ла отъ свещеникъ Синесий 1000 гроша но неопр%дВлено, дали безвъз- 
вратна помощь или на заемъ. ПослЪдниятъ далъ исканата сума. Обаче 
слъдъ кжсо връме митрополатътъ поискалъ отъ свещеника още нЪколко 
хиляди гроша за сжщата цЪль (ва направа на черквата). Свещеникъ 
Синесий съ явно негодуванше отхвърлялъ второто прЪдложенше. Отка- 
зътъ станалъ причина да се появи вражда между двамата духовници. 
Една нощь, като спалъ св. Синесий, вратата на спалнята му била раз- 
бита, и въ стаята вл зли единъ въоруженъ арнаутинъ и единъ грозенъ, 
пиянъ даяконъ. НападателитЕ вързали св. Синесия, набили го и слЪдъ 
това разтарашували всичкитЕ кжтове и сандъци. Колкото пари и скхпо- 
цЪнности имало въ сандъцаятЕ и долапитв, били зацигнаты отъ напада- 
телитЕ. Свещеникъ Синесий на другия день се оплакалъ на граждански- 
тЪ власти, ала отъ това нищо не изл зло. Мютесарифинътъ му отговорилъ 
тъй: „това си е ваша, кожшиска работа; разправяйте се сами; азъ не 
искамъ да се бъркамъ въ калугерски разправии“. Пострадалиятъ се оп- 
лакалъ писменно и на патризршаята, но м таиъ си замълчали. Оскър- 
бенъ и осиромашелъ по тоя начинъ, св. Синесий се ръшшлъ да напусне 
за винаги Пловдивъ, но кждЪ да отиде? СлЪдъ като се поскиталъ нЪкол- 
ко м®сеци изъ близкит В мънастири и разбралъ, че въ тбхъ нЪма упра- 
вия, върналъ се пакъ въ Чепеларе, но не вече въ качеството сш на гордъ 
владяшки пратеникъ ш енорийски свещеникъ, а смшренъ и изпадналъ 
калугеръ-изпов®дник»ъ. 
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славни мЪста. По негово насърдчение и настояване нВколцина 
по-видни и по-състоятелни Чепеларци, (Златань Мурджовъ, То- 
доръ Сивковски, Волку Сивковски и Радко Саващовъ) отишли 
на поклонение въ „Йерусалимъ и СвЪта-гора“ и станали хаджии. 
По настояването на св. Синесий се открило и редовно училище 
въ Чепеларе съ учитель чистъ гръкъ. Както въ черквата, така 
и въ училището, свещеникътъ не допущалъ да се спомене нито 
дума на български, при всичко че нЪколцина младежи, които 
се скитали въ странство по работа, знаяли на български езикъ 
молитвитв „Отче нашь“ и „ВЪрую въ единаго Бога“. Единъ 
момъкъ, именуемъ Анастасъ Марковъ, знаялъ даже да чете и 
пише правилно на славЪно-български езикъ!), но не смЪелъ 
пръдъ „учения попъ“ да покаже своето знание. Споредъ св. 
Синесия българскаятъ езикъ е билъ грубъ, варварски”). Груби 
и недодвлани били и българскитВ нрави а обичаи. Съ такива 
понятия за всичко българско свещеникъ Синесий се трудилъ 
много години да облагороди Чепеларцъхъ и ги направи изкрено 
прВдани на „великата черква“; но за голвма жалость надеж- 
дитЪ и трудоветв на покойниятъ се не увънчали съ усп хъ. 
По-сетнЪшнитв събития, на които св. Синесий билъ очевидецъ, 
го увЂрили, че не само въ „Чепеларе нВма дърво за орало“, 
но такива дървета нъма и другадв, кждъто живЪятъ «дебело- 
глави» българи. Свещеникъ Синесий билъ живъ да види, какъ 
се изхвърлятъ отъ българскитЪ черкви и училища „елинскитЕ 
книги“; доживвлъ да види и посръЪщането на български вла- 
дици, а по-кжсно и рускитћ войници. Тия събития, навЪрно, сж 
измжчвали душата му, но той, споредъ увЪрението на съврЪ- 
менницитВ му, е посрвщалъ всичко безъ явенъ ропотъ. Отъ 
1864 година насамъ, т. е. отъ ограбването му въ Пловдивъ, 
свещеникъ Синесий е живЪлъ въ Чепеларе до смъртьта сиз). 
Като грькъ той не е билъ полезенъ за българщината въ Че- 
пеларе, но като просвътенъ за врЪмето са човЪкъ и свеще- 
никъ- изповвдникъ, той много помогналъ за смекчаването на 

1) Анастасъ Марковъ билъ терзийски чиракъ у нЪкой сп Христо 
Самоковецъ и отъ послвдниятъ се научилъ да чете п паше на български 
евикъ. За Христя Самоковецъ чети по-нататъкъ. 

1) Свещенпкъ Марвнъ Караджовъ, ученикъ на св. Синеспя, раз- 
казва, че когато послЕдниятъ билъ и учитель, ученикътъ Дрею (Андрей) 
Кацарски донесълъ въ учвлацето една неизвЬстно отъ ккдБ попаднала 
печатна книжка на простъ български езикъ и се мжчилъ да срича по 
нея. Свещеникъ Синесий, като забЪлЬжилъ книжката, намръщилъ се и 
рекълъ: 

— Дрею брей, отъ кждЕ си зелъ тая кавурска книга? 
Дрею не отгонорилъ нищо, но като разбралъ отъ думитБ на учи- 

тельтъ, че тая книга не е добра, още единъ пжть я че донесълъ въ 
училището. 

2) Писачътъ на тая редове помни много добрБ „попъ Синесий“. По- 
слЪдниятъ бЬ човБкъ съ срвденъ ръсть, набито тЪло, зелено-сини очи и 
съ строгъ внушителенъ погледъ. Гласътъ му бБ силенъ, металпченъ. 
Говор%ше непранилно български (съ гръцки акцентъ). Когато се мжчеше 
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нравитћ и избистрюването на умоветВв пръзъ ония вр Ъмена, 
когато е работилъ. Грамотностьта, макарь и на гръцки езикъ, 
се увеличила между населението и то благодарение св. Сине- 
сиевитЪ настоявания да се не оставя училището безъ учители, 
та макарь послвднитЪ и да не сж толкова подготвени за ра- 
ботата си. НашитЪ стари разказватъ, че свещеникъ Сианесий, 
често подканялъ оть черковния амвонъ селенитЪ да си учатъ 
дВцата и, когато нВкой учитель напущалъ доброволно учили- 
щето или пъкъ го изпжждали първенцитЪ, самъ свещеникътъ 
събиралъ дЪцата въ училището и ги училъ да четатъ, пишатъ 
и смЪтатъ. Благодарение на тая заинтересованость у св. Сине- 
сия спрямо учението, черковниятъ въпросъ (въ разгарътъ си) 
и освобождението незаварили Чепеларцвхъ толкова „прости“, 
колкото българитВ въ другитЪ Рупчоски села. Ще споменемъ 
още, че часть отъ Чепеларското християнско население е въз- 
приело отъ свещеникъ Синесия и малко свЪтска „византийща- 
на“ (лицембрие, злоба и безхарактерность), но отъ тоя порокъ, 
не сж могли да се избавятъ и всички други българи, който 
сж били въ съприкосновение съ гърцитЪ. Приятенъ или не- 
приятнъ, добъръ или лошъ, но свещеникъ Синесий се счата 
отъ Чепеларското население за бЪлЪжита личность, която се не 
забравя лесно. Неговиятъ афоризъмъ „вв Чепеларе нъма дърво 
за орало“ повтаря и сега всЪкой, който е недоволенъ било отъ 
кметъ, било отъ учитель или свещеникъ. Когато свещеникъ 
Синесий напусналь Чепеларе пр зъ м-цъ мартъ 1858 година, 
въ селото имало само жени, дЪца и нВколко старци. Мжжкото 
работно население било пръснато въ странство по печалба. 
Когато шивачитЪ и зидаритв на островъ Ташосъ се научили, 
че селото е останало безъ свещеникъ, уСЪдили единъ тамо- 
шенъ свещеникъ да дойде въ Чепеларе и замЪсти попъ Си- 
несия, още повече че на Чепеларци омръзнало да търсятъ 
свещеници все отъ Пловдивъ и чръзъ владиката. Новиятъ све- 
щеникъ, който дошълъ отъ Ташосъ съ зидаритЪи терзишт, се 
казвалъ попъ Костанди. Той билъ чистъ Ташоски гръкъ, но не 
толкова «ученъ» като свещеникъ Синесия. Попъ Костанди билъ 
високъ, сухъ, пъргавъ, откровенъ и добродушевъ. #Жавълъ 
просто и се държалъ добрЪ съ селенитв, та послЪднит го 
обичали и почитали. Когато свещеникъ Костанди дошълъ въ 
Чепеларе, довелъ и двЪ момчета, негови роднини. Едното момче 
се казвало Георги и било терзия, а другото — Янко, съ занятие 

да казва на български въ черквата „отце насъ“ и символътъ на вЪрата, 
ний, дъцата, едвамъ се въздържахме отъ смЪхъ. На стари години свеще- 
никъ Синесай 66 много забъднЪлъ, та го хранвха селенитв съ добро- 
волни подаяния. ОблЪченъ бБ съ извехтБли и закърпени сукнени раса и 
кожюси. На краката си обуваше папукчийски мешинени кжои Чизми, 

Свещеникъ Синесий се помина въ Чепеларе прЪвъ 1885 година 
на 98 годишна възрасть. 

Богъ да го прости! 
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«псалтъ» и прислужникъ на попъ Костанди. Янко билъ «ученъ», 
та Чепеларци го условили и за учитель, но съ условие да го 
ржководи и надзирава свещеникътъ, защото билъ много младъ, 
та ученицитЪ му нещвли да го слушатъ и му се покоряватъ. 
Свещеникъ Костанди е служилъ при черквата „св. Атанасъ“ 
отъ 1 юний 1858 до 30 май 1856 година. Напусналъ е (заедно 
съ Янко и Георги) селото доброволно, ващото Чепеларскиятъ жи- 
тель Манолъ х. Вълковъ се билъ „упспилъ“ въ Пловдивъ, та 
му било неловко да стои повече въ Чепеларе при наличностьта 
на мЪстенъ свещеникъ. Но прЪъди да си тръгне, добриятъ гъркъ 
повикалъ свещеникь Маноля въ Чепелгре и въ течение на 2—3 
мЪсеци го научилъ да извършва добрЪ черковнитЪ служби. 
Свещеникъ Костанди сл Ъдъ напущането на Чепеларе свещено- 
дЪйствувалъ по нЪколко години въ с Арбанаси (Станимашко) 
и Давудюво (Иридеренска кааза) и мънастирьтъ «св. Никола», 
находящъ се на едно островче при Буругьолъ. На стари годи- 
ни се прибралъ въ родното си мЪсто (островъ 'Ташосъ) и тамъ 
починалъ, неизв стно коя година. 

Свещепикъ Манолъ х. Вълковъ Сивковски е свещенодЪй- 
ствувалъ при черквата «св. Атанасъ» 28 години (1856 — 1884 г.). 
СъвръстницитВ му разиравятъ за него много апекдоти, отъ 
който нъкои немогатъ да се помћестятъ түкъ. Когато свещеникъ 
Манолъ билъ на 8 — 12 годишна възрасть, пасалъ по баиритВ 
говеда и коне и кралъ тьтралкитЪ (хлоикитЪ) отъ чуздитВ 
добитъци. На 138 годишната си възрасть баща му Х. Вълко го 
завелъ се себЪ си на островъ Ташосъ да го учи терзиликъ. 
Буйното и опърничено момче. като се намБрило между чузда 
ср да, захванало още повече да своевозничп и прави пакости. 
Баща му, кроткиягъ Х Вълко, го честишъ билъ и иждилъ отъ 
еснафскитЪ „одаи“, но и това непомогнало. Най-сегиВ по съ- 
вЪътитЪ на нЪкой кзлугери го изпратилъ въ СвЪтогорскиятъ 
мънастиръ «Ватопедъ» съ надежда, че тамъ «ще стане човЪкъ». 
Свещепикъ Мачолъ ирВживЪлъ въ мънастиря до 22 годишната 
си възрасть. Тамъ той, въ качеството си на послушникъ, се 
училъ и слугувалъ на мънастирскитЪ братя. ПрЪзъ 1851 година 
Св втогорскиятъ възпитаникъ се върналъ въ Чепеларе съ ши- 
роки „Гиритски караване и високъ пискюллия фесъ“. Отъ 06- 
носкитВ и разговоритЪ му Чепеларци и сн. Синесий разбрали, 
че «Маноль е много ученъ и е станалъ чилекъ», та се съгла- 
сили да го условятъ учитель. Свещеникъ Манолъ не щълъ да 
остане въ Чепеларе, но баща му го убћдилъ да се не скита 
вече, а да се задоми въ селото си. СлЪдъ двћ годишно учи- 
телствуване (1851/2 — 1852/3), пръзъ което врЪме се и задомилъ, 
свещ. Манолъ напусналъ селото си и станалъ учитель въ г. Ста- 
нимака. Колко години е учителствувалъ тамъ и кудЪ другадЪ е 
ходилъ, се не знае, но въ края на 1855 година той билъ ржко- 
положенъ за свещеникъ отъ Пловдивскиятъ митрополитъ. Све- 
щеникъ Костанди, като чулъ това, поканилъ го въ началото 
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на 1856 година да му повфри черквата «св. Атанасъ». Свеще- 
никъ Маноль е билъ дЪйствително ученъ за врЪмето си човЪкъ, 
Той е говорилъ и пишелъ много правилно по гръцки езикъ и 
е знаяль старата гръцка история. Св. Маноль е билъ гръцки- 
калугерски възпитаникъ, но у него никакъ се не забЪлЪжваше 
„византийщина“. Писачътъ на тия редове го помни такъвъ, ка- 
къвто го помнятъ съвръстницитЬ му. По характеръ, убъждение 
и привички той не бЪ за свещеникъ. Обичаше повечко да си 
„сръбнова“ и да се весели, т. е. бЪше „мухабетчия“. Самъ ще- 
дъръ и гостолюбивъ, той 6Ъ малко и келеперджия--мухтанджия. 
Ако нЪкой го почериВше съ една чаша ракия, не се срамвше 
да поиска и друга. Ако другь му дадъше котията да си на- 
прави цигара, земаше са тютюнъ и за втора цигара. Отъ „ар- 
магани“ и други подаръци се не отказваше, даже се сърдЪше, 
ако го „непослагатъ“ съ нЪщо, било на голБми праздници, било 
когато нъкои се връщатъ отъ печалба (овчари, шивачи и др.). 
Какъ се е обличалъ и носилъ на млади години, не помня, но 
когато застарв, свещеникъ Маноль се обличаше небръжно и 
се носъше нечисто (калимявката, джюбето и косата му лъщ- 
ха отъ лой и други мазни вБщества). ДенЪ миткаше по дюкя- 
нитЪ и къщитЪ на госте или самъ посръщаше госте, а при- 
вечерь отиваше въ черквата да „попве“ и се помоли.) За 
черковни работи не говорБЪше прЪдъ селенитЪ, но училищната 
и свЪтската политика го интересуваха. БЪше туркомразецъ, ала 
обичаше да прави „мухабеть“ съ ония помаци, който бЪха съ 
по-либерални взглядове и пиеха ракия.) СлЪдъ смъртьта на 
свещеникъ Маноля (1884 г) двътЬ Чепеларски енории („св. 
Атанасъ“ и „св. Богородица“) се слЪъха въ една и остана да 
свещенодЪйствува въ двЪтЪ черкви сегашниятъ свещеникъ 
Маринъ Караджов. 

1) Пръзъ лвтнитЪ вечери свещенакъ Маноль влЪзБше въ черквата, 
земаше отъ тамъ молитвеника и запалена свБщь, та че излизаше вънъ 
на двора да се моли „на хладнина“. ПрЪдъ училището имаше една стара, 
висока слава (марунка), която правъше добра сЪнка. Св. Маноль зале- 
пше свЪщьта на сликата, съблЪчеше расото, свалЪше калимявката, та 
че седнБше подъ дървото да чете молитвитЕ. Женит+ отъ махалата често 
заварвали св. Маноля въ слъдующото положение: свъщьта на марунката 
гори, молитвеникътъ нахлупенъ на земята, а той хърка подъ дървото, съ 
разпасанъ поясъ. 

Свещеникъ Маноль умрБ въ Пловдивската болница прЪзъ 1884 г. 
Той се ровболБ отъ гангрена на кракътъ и слабинитЕ. ОпЪ го и при- 
дружи до гробищата Н. В. ПрБосвБщенство Епископъ Гервасий въ при- 
сжтствието на малкиятъ му синъ Тодоръ и писачътъ на тия редове, 
(тогава бЕ ученикъ). 

з) Пръвъ вр вме на турското управление въ Чепеларе се въздигналъ 
единъ помакъ именуемъ Джеферь Садиловски. ПослЪдниятъ ималъ либе- 
рални убЕждения и билъ много гостолюбивъ и „мухабетчия“. Той повече 
дружелъ и се веселилъ съ християнитЕ. Негови найш-вЪрни приятели и 
„ахпапа“ били Колю Чиликътъ, Гочю Аргиръ, Жюрналътъ, Радко Кацар- 
ски, Баленозътъ и попъ Маноль. Една вечерь Джеферь поканилъ на ве- 
селба въ кжщата си горнитЪ приятели. Радко Кацарски в Баленозътъ 
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До когато били живи Шерко, Х. Златилъ, Метекса, Ки- 
рякъ, Узунъ Харитъ и други по-стари първенци и до като при. 
черквата „Св. Атанасъ“ служили вънкашни свещеници, между 
ЧепеларскитЪ християни имало единомислие и съгласие отно- 
сителво черковно-училищнитЪ работи. Но отъ тогава насамъ се 
появили раздори, и селенитВ се раздЪлили на дв% партии. По- 
главни причини и поводи за това раздъление сж сл ЪднитЕ: 

християнското население въ течение на 25 години отъ съграж- 
дането на черквата „Св. Атанасъ“ се много размножило (отъ 
приръстъ и заселване отъ други села). Жителитв въ „БЪ- 
лювската“ и „СрВщната“ махали прЪвишили по численость 
жителитЪ въ „Долната“ махала, гдвто била черквата. ПослЪд- 
ната се указала малка и станала тВсна за многото богомолци. 
При това богомолцитВ и ученицитЪ отъ далечнитЪ махали 
трЪбвало да газятъ води, снЪгове и калове, за да стигнатъ до. 
черквата и училището!). При тия несгоди, отъ който роптала. 
по-голвмата часть отъ християнитЕ, прибавила се и друга не- 
сгода, която породила зависть и негодувание между христия- 
нит отъ далечнитЪ махали. Въ онова врвме (1855 — 1860 г.) 
най-заможни, най- „учени“ и най-набожни били Сивковци. СлЪдъ 
завземането черквата отъ свещеникъ Маноля който билъ отъ 
Сивковския родъ, всичкитћ черковни и училищни почетни и 
платими длъжности ги вавзели роднинитЪ му. Хаджи Волко 
(баща на попъ Маноля) станалъ епитропъ; зеть му Руско Та- 
шовъ билъ условенъ учитель, а Хаджи Тодоръ (братъ на Х. 
Волка) и попъ Гочю си присвоили званието черковни и учи- 
лищни настоятели. Поправки, доставки, земане-даване, при- 
ходи-разходи — всичко минавало прЪъзъ ржцетВ на Сивковци. 
СмЪткитЪ си сами нареждали и сами ги провВрявали. Разби- 
ра се, че при такова положение на черковно-училищнитЪ ра- 
боти неможело да се пе появятъ съмнВния, зависти и негоду- 
вания. Въ „БЪлювската“ и „СрЪъщна“ махали нЪмало толкова 

свирили съ „кеманчета“, а Аргиръ Гочю, Чиликътъ, попъ Маноль, Жю- 

рнальтъ а Джеферь пили ракия, пЪли и гърм ли съ пищове въ таванъть. 

Жената на Джеферя готвила гостби и поднасяла ракия на пЪвцитЕ и 

свирачит%Ъ. По едно вр ме, когато всички били вече „наковани“ „начу- 

кани“, на Джеферя се пощ ло да се пошегува съ попъ Маноля. Сваля 

си Джеферъ чалмата и я туря на попъ Манолювата глава, а послъдниятъ 

въ замвна на това нахлувва калимявката си на Джеферовата бръсната 

глава. Смвхъ и ревоть напълнили стаята, но комедията станала още по- 

смвшна, когато попъ Маноль и Джеферь се хванали и залюл ли хоро въ 

стаята. Джеферь игралъ като попъ, а попътъ като турски ходжа. Аргиръ 

Гочю, като се наситилъ да гледа комедията, свалилъ калвмявката отъ 

главата на Джеферя и я хвърлилъ на дворътъ. Като видёлъ това попътъ, 

свалилъ отъ главата си Джеферовата чалма и п.... въ нея На слЪд- 

ниятъ день попъ Маноль спокойно си се молилъ въ черквата, като че 

„ни лукъ ялъ, ни на лукъ мервше“. 
1) Разстоянието отъ „Бълювската“, „СрЪщната“ и „Марчовската“ 

махали цо черквата е по-дълго отъ единъ километръ. 
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„учени“ и заможни лица, колкото Сивковц хъ, но имало хора 
съ твърди характери. На първо мВсгто между тВхъ стояли 
Хаджи Радко, братъ му Велю и Киряковци. БЪдювци не см%- 
ели да се борятъ съ Сивковци съ цЪль да огнематъ отъ пос- 
слъднитВ „голвмството“, защото били по-слаби въ умствено и 
материялно отношенае!); но да се борятъ съ цВль да се отцё. 
пятъ отъ Сивковцвхъ и Долномахалцъхъ, това имъ се видЪло 
лесно осжществимо и 10-полезно, защото щЪли да се отърватъ 
и отъ тЪснотата на черквата, и отъ газене снЪговетв. Сивков- 
ци разбрали, защо ръмжатъ БЪлювци и каква идея се е за- 
гнъздила въ „проститв“ имъ глави, но кжсно се сВтили, как- 
во трЪбва да направятъ, за да се потушатъ негодуванията. 

Идеята да се съгради нова черква въ Чепеларе се поро- 
дила най-първо у Митя Киряковъ. Послвдниягъ и още мнози- 
на други Чепеларски зидари градили прЪзъ 1857 год. черква 
въ едно Дедеагачко село. Единъ день, на обЪдъ Митю 
Киряковъ казалъ на другаритЪ си: „сае чьорква ще угра- 
димъ скоро, та че ще си идимъ въ село. Ала знаите ли как: 
во намислихь? Ага са ворнимъ въ наше село, и ние да си на- 
правимъ нова чьорква въ нашена махало?) 

-- Бошъ лафъ, казалъ единъ отъ зидаритВ и се изви- 
калъ. Чьорква са ни прави съ празни роки и кеспи. Ни ви- 
дишъ ли, колко млого пари трЪбуватъ за чьорква. Утъ де да 
зомимъ ние солкува пари? 

-- Пари нетрЪбуватъ. Ще работимъ и ще я сторимъ, от- 
говорилъ Митю Киряковъ и млъкналъ, защото другъ не му 
подкрЪъпилъ думитЪ, осввнъ Апогтолъ Гергински, който удо- 
брилъ идеята, но я намврилъ за мжчпо осжществима. 

Когато зидаритВ си дошли въ Чепеларе. Митю Киряковъ 
казалъ на Хаджи Радка, какво е намислилъ да сторятъ, за да 
се освободятъ огъ „чорбаджилъкътъ“ на Сивковци. Хаджи 
Радко пищо не отговорилъ, но се дълбоко замислилъ, Обаче 
Митю Киряковъ не мълчалъ. Той почналъ да говори на всич- 
ки БЪлювци и СрЪщномахалци, че е срамотно и грЪшно да 
се оставятъ дЪцата и женитЪ „да боркатъ калове и снЪгове и 
да морзнатъ ду дћ да утидатъ въ „Долнана“ махало на чьор- 
ква и шкульо“. Посътото сЪме паднало на здрава почва. БЪ- 
лювци и СрЪщномахалци се размърдали и почнали явно да 
удобряватъ идеята за отцБиване и съграждане на нова черк- 
ва. Въ това врЪме Волку Пакульовъ (синъ на Дима Пакулятъ) 
запродавалъ една своя градина, находяща се въ „СрЪщната“ 

махала, близо до ръката и „БЪлювската“ махала. Велю и Хад: 
жи Радко купили градината, но не казали защо я купватъ. 

1) Хаджи Тодоръ билъ влиятеленъ и прЕдъ турскотв граждански 
властп, защото билъ уменъ и много заможенъ. Занимавалъ се съ абад- 
жилъкъ, лихварство и търговия. Половината отъ всичкатЬ Чепеларска 
жители били заплетени у ного сь вемане-даване и други парачни смЪтки. 

2) Споредъ свидВтелството на 80 годишния Гочю Каряковска. 
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СеленитВ останали въ недоум%ние, като се научили за покуп- 
ката на градината, защото Велю и Х. Радко имали много не- 
движими имоти, та се ненуждаели отъ нея. Едни казвали: 
„чьорква ще градятъ“, други „дюкяне ще правятъ“, трети ви- 
катъ „за кощи е купена градината!) Само Х. Радко и Велю 
знаели, защо сж купили градината, ала си мълчали. ТВ чакали 
да узрве и се усвои отъ всички идеята на Митю Киряковъ, 
та че тогава да обадятъ на незнающитЪ и ги поканятъ на ра- 
бота. Споредъ свидЪтелството на св. Маринъ а другитВ съвр - 
меници, въ 1859 година на Петровдень жителитЪ отъ „БЪиюв- 
ската“, „Сръщната“ и › Марчовската“ махали, по поканата на 
Веля и Х. Радка се събрали «на съборище» въ една ливада. 
Велю и Х. Радко седнали на срЪдата, а около тВхъ насћъдали 
на колело другитБ селени. До като се събератъ всички Х. 
Радко мълчалъ, нъ щомъ видвлъ че „събранието е въ пъленъ 
съставъ“ подгъналъ си краката (седналъ на колфни) и казалъ: 

— Кумшие, дену купихме градина-на съ братъ ми Веля, 
отъ Волка, ни е за другу, а е за чьорква. Не мислимъ да 
градимъ тамъ нова чьорква. Какво мислите вие? Ще помага: 
те ли да я уградимъ по гулема утъ «свети Атанасъ»? Ако ни 
не помагате, чи ниє св Веля ще си я уградимъ самички, ала 
ще стане по малка. 

— Ще помагаме, ще помагаме! Какъ нищемъ да пума- 
гаме? пзвикали всички. 

— Ага е той, рекълъ Велю, дьоте ще запитамъ, кой кол- 
ко пари ще даде и кой колко дене ще работи. 

— Бива, бива, извикали нъкои. Писувайте, кой пари, кой 
работене, кой овце и гувьода! 

Велю, Х. Радко и Митю Киряковъ записали по 1000 гро- 
ша, Апостолъ Гергински 500 гроша, а останалитВ отъ 50 до 
200 гроша (въ пари овце и работа). Събрали се (на списъкътъ) 
14000 гроша?) СлЪдъ това събранието опълномощило Х. 
Радка и Веля да ходатайствуватъ, гдъто трЪбва ва снабдява- 
нето съ позволително (ферманъ), безъ което неможело да се 
почне постройката на черквата. Сивковци и Долномахалци, 
като се научили, че БЪлювци записватъ и събиратъ пари за 
постройка на нова черква, възнегодували и вахванали да прЪ- 
чатъ. Между ЧепеларскитЪ християни се появили голЪми кра- 
моли. ЖителитВ отъ „Марчовската“ махала, на които черквата 
„св. Атанасъ“ била тоже далече, изпърво съчувствовали на 
идеята да се съгради нова черква, по близка и тЪмъ, и 065-. 
щали да помагатъ, но сетнВ се отметнали. 

(Сл два). 

)) Споредъ запискитв на свещ. Маринъ Караджовъ. 

з) Споредъ свидвтелството на Радко Велевъ. 


